ПРИНЯТО:

на Педагогическом совете

МКОУ Теньковская СШ

Протокол №2 от 02 .04.2021 г.

УТВЕРЖДЕНО:

Директор МКОУ Теньковская СШ

_____________ /Сазонова Т.А

подпись                             расшифровка подписи

Приказ №45 от 02.04..2021 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по противодействию и профилактике коррупции

МКОУ Теньковская СШ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано на основе Федерального закона
Российской Федерации от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции», Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации».

1.2. Настоящее Положение определяет порядок деятельности, задачи и компетенцию
Комиссии по противодействию коррупции (далее — Комиссия) в МКОУ Теньковская СШ
(далее—Школа).

1.3. Комиссия является совещательным органом, который систематически
осуществляет комплекс мероприятий по:

- выявлению и устранению причин и условий, порождающих коррупцию;
- выработке оптимальных механизмов защиты от проникновения коррупции в

Школе, снижению коррупционных рисков;
- созданию единой общешкольной системы мониторинга и информирования

сотрудников по проблемам коррупции;
- антикоррупционной пропаганде и воспитанию.
1.4. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.
1.5. Комиссия осуществляет свою деятельность на общественных началах и

безвозмездной основе.
1.6. Комиссия осуществляет свою работу на основе взаимной

заинтересованности представителей образовательного учреждения и общественности.
1.7. Задачи Комиссии могут дополняться с учетом результатов ее работы.
1.9. Комиссия для осуществления своей деятельности и в пределах, возложенных

на нее задач вправе:
- проводить заседания по вопросам деятельности Комиссии;
- приглашать на свои заседания сотрудников образовательного учреждения,

представителей общественных организаций, профсоюзных, общественных
организаций, не входящих в состав Комиссии;

- по результатам проведения заседаний принимать решения, осуществлять
контроль их исполнения.

1.10. Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях и
административных правонарушениях, а также анонимные обращения, не проводит
проверки по фактам нарушения трудовой дисциплины.

1.11. Настоящее положение вступает в силу с момента его утверждения приказом
по образовательному учреждению.

2. ЗАДАЧИ КОМИССИИ

Комиссия создана для решения стоящих перед ней задач:
2.1. Основными задачами работы и направлениями деятельности Комиссии

образовательного учреждения являются:
2.1.1. развитие принципов открытости, законности и профессионализма в сфере

образования;
2.1.2. разработка программных мероприятий по антикоррупционной политике

образовательного учреждения и осуществление контроля за их реализацией;
2.1.3. предупреждение коррупционных проявлений, формирование

антикоррупционного общественного сознания, обеспечение прозрачности
деятельности образовательного учреждения, формирование нетерпимого отношения к
коррупционным действиям;

2.1.4. организация взаимодействия с органами исполнительной власти,
государственными органами области, с правоохранительными органами.

2.1.5. участие в реализации мероприятий в сфере противодействия коррупции,
решении иных вопросов, связанных с нарушением норм этики и деонтологии;

2.1.6. изучение причин и условий, способствующих появлению коррупции в
образовательном учреждении и подготовка предложений по совершенствованию
правовых, экономических и организационных механизмов функционирования
Образовательного учреждения (его подразделений) в целях устранения почвы для
коррупции;

2.1.7. прием и проверка поступающих в Комиссию заявлений и обращений, иных
сведений об участии должностных лиц, персонала, технических и других сотрудников
образовательного учреждения в коррупционной деятельности;

2.1.8. организация проведения мероприятий (лекции, семинары, анкетирование,
тестирование, «круглые столы», собеседования и др.), способствующих
предупреждению коррупции;

2.1.9. сбор, анализ и подготовка информации о фактах коррупции в
образовательном учреждении и выработка мероприятий для их устранения;

2.1.10. принятие мер по досудебному урегулированию конфликтных ситуаций в
образовательном учреждении;

2.1.11. рассмотрение иных вопросов в соответствии с направлениями
деятельности Комиссии.

3. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ КОМИССИИ

3.1. Комиссия состоит из 5 членов Комиссии.
Состав членов Комиссии рассматривается и утверждается на общем собрании

коллектива школы. Ход рассмотрения и принятое решение фиксируется в протоколе
общего собрания, а состав Комиссии утверждается приказом по образовательному
учреждению.

3.2. В состав Комиссии входят:

- 3 человека - представители педагогического совета;
- 2 человека - представители учебно-вспомогательного персонала.

3.3. Присутствие на заседаниях Комиссии ее членов обязательно. Они не вправе
делегировать свои полномочия другим лицам.

В случае отсутствия возможности членов Комиссии присутствовать на заседании,
они вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде.

3.4. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее двух третей
общего числа его членов. В случае несогласия с принятым решением, член Комиссии
вправе в письменном виде изложить особое мнение, которое подлежит приобщению к
протоколу.

3.5. Член Комиссии добровольно принимает на себя обязательства о
неразглашении сведений затрагивающих честь и достоинство граждан и другой
конфиденциальной информации, которая рассматривается (рассматривалась) Комиссией.
Информация, полученная Комиссией, может быть использована только в порядке,
предусмотренном федеральным законодательством об информации, информатизации и
защите информации.

3.6. Председатель Комиссии избирается на первом заседании Комиссии открытым
голосованием простым большинством голосов от общего численного состава Комиссии.

3.7. Из состава Комиссии председателем назначаются заместитель председателя и
секретарь.

3.8. Заместитель председателя Комиссии, в случаях отсутствия председателя
Комиссии, по его поручению, проводит заседания Комиссии.

4. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ

4.1. Комиссия самостоятельно определяет порядок своей работы.
4.2. Основной формой работы Комиссии являются заседания Комиссии.
4.3. Проект повестки заседания Комиссии формируется на основании

предложений членов Комиссии. Повестка заседания Комиссии утверждается на
заседании Комиссии.

4.4. Материалы к заседанию Комиссии за два дня до дня заседания Комиссии
направляются секретарем членам Комиссии.

4.5. Каждое заседание Комиссии оформляется протоколом заседания Комиссии,
который подписывает председательствующий на заседании Комиссии и секретарь
Комиссии.

4.6. Основанием для проведения заседания Комиссии является информация о
факте коррупции со стороны субъекта коррупционных правонарушений, полученная
руководителем от правоохранительных, судебных или иных государственных органов,
от организаций, должностных лиц или граждан.

4.7. Информация, указанная в пункте 4.6. настоящего Положения,
рассматривается Комиссией, если она представлена в письменном виде (заявление
граждан на имя руководителя в произвольной форме, либо письмо на фирменном
бланке из правоохранительных, судебных или иных государственных органов, от
организаций, должностных лиц) и содержит следующие сведения:

- фамилию, имя, отчество субъекта коррупционных правонарушений и
занимаемую (замещаемую) им должность в Образовательном учреждении;

- описание факта коррупции;
- данные об источнике информации (в случае если такая информация стала

известна заявителю от третьих лиц) либо выявлена в процессе оперативных
мероприятий правоохранительных органов.

4.8. По результатам проведения внеочередного заседания Комиссия предлагает
принять решение о проведении служебной проверки (служебного расследования) в
отношении руководителя структурного подразделения Образовательного учреждения,
в котором зафиксирован факт коррупции со стороны должностного лица.

4.9. При проведении заседаний Комиссии члены Комиссии приглашают и
заслушивают (в случае явки) заявителя информации согласно пункту 4.6 Положения, а
также письменно предупреждают его об уголовной ответственности за заведомо
ложный донос.

4.10. Заявитель письменно подтверждает изложенные факты и информацию
перед Комиссией.

4.11. Копия письменного обращения и решение Комиссии вносится в личные
дела субъекта антикоррупционной политики.

5.ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ

5.1. Комиссия координирует деятельность подразделений школы по реализации
мер противодействия коррупции.

5.2. Комиссия вносит предложения на рассмотрение педагогического совета
школы по совершенствованию деятельности в сфере противодействия коррупции, а также
участвует в подготовке проектов локальных нормативных актов по вопросам, относящимся
к ее компетенции.

5.3. Участвует в разработке форм и методов осуществления антикоррупционной
деятельности и контролирует их реализацию.

5.4. Содействует работе по проведению анализа и экспертизы
издаваемых администрацией школы документов нормативного характера по вопросам
противодействия коррупции.

5.5. Рассматривает предложения о совершенствовании методической и
организационной работы по противодействию коррупции в школе.

5.6. Содействует внесению дополнений в нормативные правовые акты с учетом
изменений действующего законодательства.

5.7. Создает рабочие группы для изучения вопросов, касающихся деятельности
Комиссии, а также для подготовки проектов соответствующих решений Комиссии.

5.8. Полномочия Комиссии, порядок её формирования и деятельности определяются
настоящим Положением.

5.9. В зависимости от рассматриваемых вопросов, к участию в заседаниях Комиссии
могут привлекаться иные лица, по согласованию с председателем Комиссии.

5.10. Решения Комиссии принимаются на заседании открытым голосованием
простым большинством голосов присутствующих членов Комиссии оформляется
протоколом, который подписывает председатель Комиссии, а при необходимости,
реализуются путем принятия соответствующих приказов и распоряжений директора, если
иное не предусмотрено действующим законодательством. Члены Комиссии обладают
равными правами при принятии решений.

6. ОБЕСПЕЧЕНИЕ УЧАСТИЯ ОБЩЕСТВЕННОСТИ

6.1. Все участники учебно-воспитательного процесса, представители
общественности вправе направлять, в Комиссию обращения по вопросам противодействия
коррупции, которые рассматриваются на заседании Комиссии.

6.2. На заседание Комиссии могут быть приглашены представители
общественности. По решению председателя Комиссии, информация не конфиденциального

характера о рассмотренных Комиссией проблемных вопросах, может передаваться в СМИ
(официальный сайт ОУ) для опубликования.

7.ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ

7.1. Председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь
комиссии и члены комиссии непосредственно взаимодействуют:

- с педагогическим коллективом по вопросам реализации мер противодействия
коррупции, совершенствования методической и организационной работы по
противодействию коррупции в школе;

- с родительским комитетом по вопросам совершенствования деятельности в сфере
противодействия коррупции, участия в подготовке проектов локальных нормативных
актов по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии, информирования о
результатах реализации мер противодействия коррупции в школе, по вопросам
антикоррупционного образования и профилактических мероприятиях;

- с администрацией школы по вопросам содействия в работе по проведению анализа
и экспертизы издаваемых документов нормативного характера в сфере противодействия
коррупции;

- с работниками (сотрудниками) школы и гражданами по рассмотрению их письмен-
ных обращений, связанных с вопросами противодействия коррупции в школе;

-с правоохранительными органами по реализации мер, направленных
на предупреждение (профилактику) коррупции и на выявление субъектов коррупционных
правонарушений.

7.2.Комиссия работает в тесном контакте с органами местного самоуправления,
правоохранительными, контролирующими, налоговыми и другими органами по вопросам,
относящимся к компетенции Комиссии, а также по вопросам получения в установленном
порядке необходимой информации от них, внесения дополнений в нормативные правовые
акты с учетом изменений действующего законодательства.

8. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ

8.1. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение осуществляется
путем подготовки проекта о внесении изменений и дополнений.

8.2. Утверждение вносимых изменений и дополнений в Положение осуществля-
ется после принятия решения общего собрания коллектива школы с последующим
утверждение приказом по образовательному учреждению.

9.ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ, ЛИКВИДАЦИИ, РЕОРГАНИЗАЦИИ И
ПЕРЕИМЕНОВАНИЯ

Комиссия создается, ликвидируется, реорганизуется и переименовывается по
решению общего собрания коллектива школы и утверждается приказом по
образовательному учреждению.

_________

		2023-03-29T17:22:44+0400
	Сазонова Татьяна Александровна
	Подписано